
Aos sete dias do mês de junho de 2022, às quinze horas, no Memorial da América Latina, na cidade
de  São  Paulo,  realizou-se  a  centésima  quinquagésima  terceira  reunião  extraordinária  solene  do
Conselho  Universitário,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Dr.  Pasqual  Barretti,  Magnífico  Reitor,  com  a
presença  dos  seguintes  membros:  Alexandre  Santos  Domene,  Aparecida  Saturnino  Mesquita
Romero, Claudio Roberto Ferreira Martins, Djalma Santos Bovolenta, Durval de Lara Fernandes, Erik
Luciano Mulato, Gilberto Carvalho Cassiano, José Marcos da Silva, Milena Maria Scarpino Rodrigues,
Prof(a).  Dr(a).  Alessandre  Hataka,  Prof(a).  Dr(a).  Alvaro  De  Souza  Dutra,  Prof(a).  Dr(a).  Anderson
Deo,  Prof(a).  Dr(a).  Carla  Cristina  Reinaldo  Gimenes  de  Sena,  Prof(a).  Dr(a).  Carlos  Cesar  Crestani,
Prof(a).  Dr(a).  Carlos  de  Oliveira  Affonso,  Prof(a).  Dr(a).  Cecilio  Viega  Soares  Filho,  Prof(a).  Dr(a).
Celia Maria Giacheti, Prof(a). Dr(a). Cezinande de Meira, Prof(a). Dr(a). Claudia Regina Mosca Giroto,
Prof(a). Dr(a). Cristina Maria Perissinotto Baron, Prof(a). Dr(a). Crystopher Cardoso de Brito, Prof(a).
Dr(a). Darío Abel Palmieri, Prof(a). Dr(a). Dirceu Maximino Fernandes, Prof(a). Dr(a). Edson Alves de
Campos,  Prof(a).  Dr(a).  Edson  Cocchieri  Botelho,  Prof(a).  Dr(a).  Edson  Denis  Leonel,  Prof(a).  Dr(a).
Elaine  Maria  Sgavioli  Massucato,  Prof(a).  Dr(a).  Estevão  Tomomitsu  Kimpara,  Prof(a).  Dr(a).  Fabio
Erminio Mingatto, Prof(a). Dr(a). Fernanda Henriques, Prof(a). Dr(a). Gabriela Ramos Hurtado, Prof(a).
Dr(a).  Giovana  Bertini,  Prof(a).  Dr(a).  Glauco  Issamu Miyahara,  Prof(a).  Dr(a).  Jean  Cristtus  Portela,
Prof(a).  Dr(a).  Jose  Alfredo  Covolan  Ulson,  Prof(a).  Dr(a).  José  Euzébio  De  Oliveira  Souza  Aragão,
Prof(a). Dr(a). Jozue Vieira Filho, Prof(a). Dr(a). Juliano Milanezi de Almeida, Prof(a). Dr(a). Julio Cesar
Torres, Prof(a). Dr(a). Leonardo Lataro Paim, Prof(a). Dr(a). Luiz Fernando Rolim de Almeida, Prof(a).
Dr(a).  Luís  Carlos  Ferreira  de  Almeida,  Prof(a).  Dr(a).  Marcelo  Batista  Hott,  Prof(a).  Dr(a).  Marcio
Pereira  da  Silva,  Prof(a).  Dr(a).  Maria  Cristina  Pereira  Lima,  Prof(a).  Dr(a).  Maria  Valnice  Boldrin,
Prof(a).  Dr(a).  Mario  Mollo  Neto,  Prof(a).  Dr(a).  Marize  Mattos  Dall  Aglio  Hattnher,  Prof(a).  Dr(a).
Maysa Furlan,  Prof(a).  Dr(a).  Pasqual  Barretti,  Prof(a).  Dr(a).  Paulo Fernando Cirino Mourao,  Prof(a).
Dr(a). Pedro Geraldo Saadi Tosi, Prof(a). Dr(a). Rebeca Di Nicoló, Prof(a). Dr(a). Renata de Britto Mari,
Prof(a).  Dr(a).  Renivaldo  Jose  dos  Santos,  Prof(a).  Dr(a).  Ricardo  Alan  Verdu  Ramos,  Prof(a).  Dr(a).
Ricardo Luiz Nunes de Souza, Prof(a). Dr(a). Roberto Wagner Lourenco, Prof(a). Dr(a). Roger Miarka,
Prof(a). Dr(a). Sidney Jose Lima Ribeiro, Prof(a). Dr(a). Valber de Albuquerque Pedrosa, Prof(a). Dr(a).
Vera Lucia Messias Fialho Capellini, Prof(a). Dr(a). Wagner Francisco Araujo Cintra. Foram registradas
as  justificativas  de  ausência:  Ademir  Machado  dos  Santos,  Ana  Luisa  Fontes  Simioni,  Fabiano
Manzatti Soares, João Batista Lopes, João Paulo Zanette, Leandro Carlos da Silva, Marceli Yamamoto,
Marco Aurélio Alves Rezende, Marco Aurélio de Oliveira Ianner, Nilson Teles Marques Junior, Patrícia
Inague,  Tiago  Jose  Borguezon,  Prof(a).  Dr(a).  Alexandre  Gabarra  de  Oliveira,  Prof(a).  Dr(a).  Ana
Claudia Vieira Cardoso, Prof(a). Dr(a). Antonio Sergio Ferraudo, Prof(a). Dr(a). Claudia Regina Mosca
Giroto,  Prof(a).  Dr(a).  Danielle  Goveia,  Prof(a).  Dr(a).  Deilson  Elgui  de  Oliveira,  Prof(a).  Dr(a).  Enes
Furlani  Junior,  Prof(a).  Dr(a).  Gilberto  de  Magalhães  Bento  Gonçalves,  Prof(a).  Dr(a).  Ian  Castro
Gamboa,  Prof(a).  Dr(a).  Iveraldo  dos  Santos  Dutra,  Prof(a).  Dr(a).  Janete  Apparecida  Desiderio,
Prof(a).  Dr(a).  Jose  Alexandre  Matelli,  Prof(a).  Dr(a).  Jose  Claudio  Caraschi,  Prof(a).  Dr(a).  Jose
Gilberto de Souza, Prof(a). Dr(a). Luis Carlos Paschoarelli, Prof(a). Dr(a). Marcelo Dornelis Carvalhal,
Prof(a). Dr(a). Maria Angelica Martins Costa, Prof(a). Dr(a). Maria Antonia Ramos de Azevedo, Prof(a).
Dr(a).  Milton  Lahuerta,  Prof(a).  Dr(a).  Murilo  Gaspardo,  Prof(a).  Dr(a).  Pedro
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Fernando Cataneo, Prof(a). Dr(a). Raul Borges Guimarães, Prof(a). Dr(a). Ronaldo Aloise Pilli, Prof(a).
Dr(a). Rosiane de Fatima Ponce, Prof(a). Dr(a). Silke Anna Theresa Weber, Prof(a). Dr(a). Valerie Ann
Albright.  A  -  Verificação  de  presenças.  Após  a  verificação  de  presenças,  a  presidência  do
colegiado  deu  início  à  sessão  extraordinária  solene  do  Conselho  Universitário.  B  -  EXPEDIENTE.
Sem Expediente. Conforme consta no parágrafo 1º do Artigo 16 do regimento do CO, nas sessões
extraordinárias  não  há  Expediente.  C  -  ORDEM  DO  DIA.  ENTREGA  DE  TÍTULO.  -  Para
Conhecimento.  Interessado:  Universidade  Estadual  Paulista.  Assunto:  Entrega  do  Título  de
Doutor  “Honoris  Causa”  ao  escritor  Mia  Couto  (Antônio  Emílio  Leite  Couto).  Após
manifestações e homenagens, o Título de Doutor “Honoris Causa” foi entregue ao escritor Mia Couto
(Antônio Emílio Leite Couto).  Nada mais havendo a tratar,  eu, Erivaldo Antonio da Silva,  Secretário
Geral,  lavrei  a  presente  Ata,  aos  sete  dias  do  mês  de  junho  de  2022,  às  dezesseis  horas  e  trinta
minutos.

Prof(a). Dr(a). Alessandre Hataka ____________________________________________

Alexandre Santos Domene ____________________________________________

Milena Maria Scarpino Rodrigues ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Anderson Deo ____________________________________________

Aparecida Saturnino Mesquita Romero ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Carlos Cesar Crestani ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Celia Maria Giacheti ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Cezinande de Meira ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Claudia Regina Mosca Giroto ____________________________________________

Claudio Roberto Ferreira Martins ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Cristina Maria Perissinotto Baron ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Crystopher Cardoso de Brito ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Carlos de Oliveira Affonso ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Darío Abel Palmieri ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Dirceu Maximino Fernandes ____________________________________________

Djalma Santos Bovolenta ____________________________________________

Durval de Lara Fernandes ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Edson Alves de Campos ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Edson Cocchieri Botelho ____________________________________________
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Prof(a). Dr(a). Edson Denis Leonel ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Elaine Maria Sgavioli Massucato ____________________________________________

Erik Luciano Mulato ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Estevão Tomomitsu Kimpara ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Fabio Erminio Mingatto ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Fernanda Henriques ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Gabriela Ramos Hurtado ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Giovana Bertini ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Glauco Issamu Miyahara ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Cecilio Viega Soares Filho ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Jean Cristtus Portela ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Alvaro De Souza Dutra ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Jose Alfredo Covolan Ulson ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Roger Miarka ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). José Euzébio De Oliveira Souza ____________________________________________

José Marcos da Silva ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Jozue Vieira Filho ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Juliano Milanezi de Almeida ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Julio Cesar Torres ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Leonardo Lataro Paim ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Luiz Fernando Rolim de Almeida ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Luís Carlos Ferreira de Almeida ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Marcelo Batista Hott ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Carla Cristina Reinaldo Gimenes de ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Marcio Pereira da Silva ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Maria Cristina Pereira Lima ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Maria Valnice Boldrin ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Marize Mattos Dall Aglio Hattnher ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Maysa Furlan ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Pasqual Barretti ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Paulo Fernando Cirino Mourao ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Mario Mollo Neto ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Pedro Geraldo Saadi Tosi ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Rebeca Di Nicoló ____________________________________________
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Prof(a). Dr(a). Renata de Britto Mari ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Renivaldo Jose dos Santos ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Ricardo Alan Verdu Ramos ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Ricardo Luiz Nunes de Souza ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Roberto Wagner Lourenco ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Sidney Jose Lima Ribeiro ____________________________________________

Gilberto Carvalho Cassiano ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Valber de Albuquerque Pedrosa ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Vera Lucia Messias Fialho Capellini ____________________________________________

Prof(a). Dr(a). Wagner Francisco Araujo Cintra ____________________________________________
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